- 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

11.4 � Demonstrações de receita e despesas

Conforme determina o Estatuto Social do IMS, as receitas são constituídas de:

a. Prestação de serviços de ensino;

b. Distribuição e comercialização de livros e revistas educacionais e afins;

c. Fornecimento de produtos e outros serviços relacionados às atividades
compatíveis com os princípios do IMS;

d. Doações, subvenções, legados, trocas, aluguéis, rendas patrimoniais,
contribuições diversas e outras fontes;

Durante os anos 2001 a 2006, as receitas do IMS seguiram as determinações contidas em
seus estatutos.

As despesas são constituídas pelo custeio e manutenção de suas unidades educacionais,
assistenciais e de serviços, pelos gastos de administração, bem como de conservação,
melhoria e ampliação do patrimônio.

O superávit verificado em cada exercício foi e será sempre carreado em benefício do
desenvolvimento da sociedade. O IMS cumpre seus objetivos sociais aplicando
integralmente no País seus recursos em assistência social e filantropia, prestando
relevantes serviços à comunidade na qual está inserida.

 117

QUADRO 4 � Demonstrativo de resultados de exercícios consolidado de 2001 a 2006

O Quadro 4 demonstra as contas de resultado, receitas e despesas, bem como sua análise
vertical.

Demonstrações financeiras (em R$ mil)

Discriminação 2001
AV

%
2002

AV

%
2003

AV

%
2004

AV

%
2005

AV

%
2006*

AV

%

 Acadêmicas   99.816 106%   115.329 111%   141.051 119%   166.330 132%   173.598 131%   182.214 133%

 Administrativas   792 1%   1.089 1%   603 1%   1.979 2%   2.986 2%   3.654 3%

 Doações   306 0%   77 0%   58 0%   43 0%   186 0%   0 0%

 Financeiras   897 1%   419 0%   838 1%   2.086 2%   2.259 2%   2.513 2%

 Outras   1.178 1%   1.091 1%   345 0%   226 0%   167 0%   809 1%

 Receita bruta   102.990 109%   118.005 114%   142.895 120%   170.665 136%   179.196 136%   189.190 138%

 ( - ) Bolsas de Estudo   (8.540) -9%   (14.207) -14%   (24.163) -20%   (34.961) -28%   (36.908) -28%   (41.472) -30%

 ( - ) Descontos   - 0%   - 0%   - 0%   (9.800) -8%   (10.268) -8%   (10.717) -8%

 Receita líquida   94.450 100%   103.798 100%   118.732 100%   125.904 100%   132.020 100%   137.001 100%

 Despesas com Pessoal   (57.182) 61%   (66.822) 64%   (76.929) 65%   (76.354) 61%   (84.684) 64%   (83.962) 61%

 Publicidade e Propaganda   (1.793) 2%   (1.844) 2%   (1.770) 1%   (1.626) 1%   (2.984) 2%   (3.271) 2%
 Provisão para devedores

duvidosos   (5.264) 6%   (5.011) 5%   (3.308) 3%   (5.045) 4%   (3.847) 3%   (6.944) 5%

 Arrendamento Mercantil   (1.046) 1%   (777) 1%   (1.161) 1%   (1.369) 1%   (1.691) 1%   (2.120) 2%
 Aluguel de Imóveis e

equipamentos   (2.618) 3%   (2.998) 3%   (2.331) 2%   (5.559) 4%   (3.227) 2%   (3.544) 3%

 Contribuições Associações   (1.198) 1%   (440) 0%   (499) 0%   (930) 1%   (1.136) 1%   (1.566) 1%

 Manutenção de imóveis   (1.140) 1%   (890) 1%   (738) 1%   (1.425) 1%   (3.727) 3%   (3.579) 3%

 Depreciação   (2.983) 3%   (3.615) 3%   (4.457) 4%   (4.463) 4%   (4.968) 4%   (6.301) 5%

 Despesas financeiras   (4.753) 5%   (8.471) 8%   (5.841) 5%   (3.241) 3%   (2.161) 2%   (2.347) 2%

 Outras despesas   (9.379) 10%   (5.733) 6%   (10.097) 9%   (12.482) 10%   (18.658) 14%   (19.505) 14%

 Despesa total   (87.356) 92%   (96.601) 93%  (107.131) 90%  (112.494) 89%   (127.083) 96%   (133.139) 97%

 LL

 Resultado do

Exercício   7.094 8%

7.197 7%

11.601 10%

13.410 11%

4.938 4%

3.861 3%

Fonte: Balanço Patrimonial 2001-2006

*Demonstração financeira antes do parecer da auditoria do ano 2006

11.5 - Investimentos

Os investimentos praticados no período foram constituídos para a expansão e adequação,
não só da qualidade, mas também da estrutura da Instituição.

QUADRO 5 � Evolução dos investimentos

O Quadro 5 representa os investimentos nos anos de 2001 a 2006.

 118

Demonstrações financeiras (em R$ mil)

Investimento 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Acumulado

Campus Planalto   749   9.012   239   -   -   -   10.000

Aquisição de novos campi   749   9.012   239   -   -   -   10.000

Terrenos Investimentos   1.425   570   1.569   -   -   -   3.564

Investimento em Terrenos   1.425   570   1.569   -   -   -   3.564

Ampliação do Campus Vergueiro   -   -   -   -   -   304   304

Centro de Convivência   -   -   -   2.078   4.577   -   6.654

Clínica Odontológica D   150   -   -   -   -   -   150

Complexo Poliesportivo   3.763   -   -   -   -   -   3.763

Edifícios   4.118   126   -   112   123   621   5.100

Instalação Rede Corporativa   221   -   -   -   -   -   221

Laboratório de Veterinária - Ed.Capa   4.065   61   -   -   -   -   4.126

Prédio Administrativo - Rudge Ramos   -   -   -   -   512   2.308   2.821

Reforma Guaratinguetá   135   -   -   -   -   -   135

Reformas/Obras/Adequações   12.452   187   -   2.190   5.212   3.234   23.275

Biblioteca Geral   451   382   162   229   253   327   1.804

Biblioteca J. Bawden   10   -   -   -   -   -   10

Equipamentos Comunicação   51   88   18   1   3   30   192

Equipamentos Ensino   1.425   473   68   3   602   888   3.459

Equipamentos Informática   276   905   234   85   181   811   2.492

Estúdio de Rádio TV   121   -   -   -   -   -   121

Gastos Implantação de Sistemas   -   279   -   -   -   -   279

Instalações   -   -   25   124   263   789   1.200

Instrumentos Musicais   12   8   1   -   3   0   25

Laboratórios   453   254   177   1   238   36   1.159

Máquinas e equipamentos   205   255   171   290   169   254   1.344